
                                           

 

КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА 

 
РЕШЕНИЕ 

 

 
от     24.02.2010                 № 3/16  
          г.Кирово-Чепецк 

 

О принятии Положения «Об администрации муниципального 

образования «Город Кирово –Чепецк» Кировской области» 

 

В соответствии со статьей 22 Устава  муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, Кирово-

Чепецкая городская Дума РЕШИЛА: 

1. Принять Положение «Об  администрации муниципального 

образования «Город  Кирово-Чепецк» Кировской области». 

Прилагается. 

2. Признать утратившим силу решение Кирово-Чепецкой 

городской Думы  от 28.10.2009  № 18/126 «О принятии Положения 

«Об  администрации муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области» в новой редакции». 

3. Настоящее решение вступает в силу после его 

официального опубликования. 

 

Глава муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк»   

Кировской области                                                                                                    

А.Н.Чеканов 

 

 

 



Принято 

решением Кирово-Чепецкой 
городской Думы 

от  24.02.2010 №3/16 

  

ПОЛОЖЕНИЕ 

«Об администрации муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области» 

  

            Положение об администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области  (далее – Положение) устанавливает полномочия администрации 
муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее  – 

администрация города Кирово-Чепецка) в осуществлении исполнительно-распорядительных 
функций при решении вопросов местного значения муниципального образования «Город Кирово-
Чепецк» Кировской области (далее – вопросы местного значения города Кирово-Чепецка), 
вопросов, связанных с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных 
органам местного самоуправления федеральными законами или законами Кировской области 
и  иные вопросы деятельности администрации города Кирово-Чепецка. 

  

Глава 1. Общие положения 

Статья 1. Администрация города Кирово-Чепецка – исполнительно-
распорядительный орган местного самоуправления муниципального 
образования  «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

1.  Администрация города Кирово-Чепецка является органом местного самоуправления, 
осуществляющим исполнительно-распорядительные функции (далее – орган местного 
самоуправления «Город Кирово-Чепецк»), наделенным Уставом муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее - Устав города) полномочиями по решению 

вопросов местного значения города Кирово-Чепецка и для осуществления отдельных 
государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления города Кирово-
Чепецка федеральными законами и законами Кировской области. 

Полное наименование: Администрация муниципального образования «Город Кирово-
Чепецк» Кировской области. 

Сокращенное наименование: Администрация города Кирово-Чепецка. 

2. Администрация города Кирово-Чепецка является муниципальным учреждением, 

обладает правами юридического лица, имеет обособленное имущество, от своего имени 
приобретает и осуществляет имущественные и неимущественные  права и обязанности, может 
быть истцом, ответчиком в судах, имеет печать, штамп, бланк с соответствующей символикой, 
имеет счета в соответствии с действующим законодательством. Администрация  выступает от 
имени и в интересах муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области в пределах полномочий, предусмотренных действующим 
законодательством. 

3. Администрация города Кирово-Чепецка вправе осуществлять приносящую доход 
деятельность. Источники образования и направления использования средств от указанной 
деятельности устанавливаются муниципальным правовым актом администрации города Кирово-
Чепецка. 



4. Администрация города Кирово-Чепецка является главным распорядителем по 
подведомственным получателям бюджетных средств. 

5. Место нахождения (юридический адрес) администрации города Кирово-Чепецка: 
613040, Российская Федерация, Кировская область, г.Кирово-Чепецк, ул.Первомайская, дом 6. 

Статья 2. Правовая основа деятельности администрации города Кирово-Чепецка 

Администрация города Кирово-Чепецка в своей деятельности руководствуется 
Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 

федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, 
постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Кировской 
области, Уставом Кировской области Российской Федерации, Уставом города,  настоящим 
Положением  и иными муниципальными правовыми актами. 

Статья 3.  Принципы деятельности администрации города Кирово- 

Чепецка 

Деятельность администрации города Кирово-Чепецка основывается на принципах: 

1)      соблюдения прав и свобод человека и гражданина; 

2)      законности; 

3)      гласности; 

4)      самостоятельности в решении вопросов, входящих в ее компетенцию; 

5)      гарантированности прав граждан на осуществление местного самоуправления и 
участия населения в осуществлении местного самоуправления; 

6)      разграничения компетенции и взаимодействия с Кирово-Чепецкой городской 

Думой  (далее  –  городская Дума ),  контрольно-счетной комиссией муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, а также взаимодействия администрации 
города Кирово-Чепецка с органами и должностными лицами государственной власти; 

7)      профессионализма и компетентности; 

8)      ответственности администрации и должностных лиц администрации города Кирово-
Чепецка в соответствии с федеральным законодательством. 

Статья 4. Основные задачи администрации города Кирово-Чепецка 

Основными задачами администрации города Кирово-Чепецка являются: 

1)    исполнение полномочий по решению вопросов местного значения  в соответствии с 
федеральными законами, законами Кировской области и муниципальными правовыми актами; 

2)    исполнение отдельных государственных полномочий, переданных федеральными 
законами и законами Кировской области; 

3)    обеспечение реализации прав граждан, проживающих на территории города Кирово-
Чепецка, на осуществление местного самоуправления; 

     4) иные задачи, определенные федеральным и областным 

законодательством, Уставом города  и муниципальными правовыми актами. 

         Статья 5. Финансирование деятельности администрации города Кирово-Чепецка 



1. Финансирование деятельности администрации города Кирово-Чепецка осуществляется 

за счет средств, предусмотренных в бюджете города Кирово-Чепецка в соответствии с бюджетной 
классификацией Российской Федерации. 

2. Расходы на исполнение отдельных государственных полномочий, переданных 
федеральными законами и законами Кировской области, производятся за счет субвенций, 
предоставляемых из средств федерального или областного бюджетов, либо на основании 
решения городской Думы об использовании собственных материальных ресурсов и финансовых 
средств муниципального образования. 

  

Глава 2. Полномочия администрации города Кирово-Чепецка 

            Статья 6. Полномочия администрации города Кирово-Чепецка в сфере 
экономики, бюджета и финансов 

Администрация города Кирово-Чепецка в сфере экономики, бюджета и финансов 
осуществляет следующие полномочия: 

1)       разрабатывает и реализует концепции, планы и программы развития муниципального 
образования; 

2)       организует сбор статистических показателей, характеризующих состояние экономики 
и социальной сферы города Кирово-Чепецка, и представляет указанные данные органам 
государственной власти в установленном порядке; 

3)       разрабатывает проект бюджета города Кирово-Чепецка и представляет его на 
утверждение городской Думой , подготавливает отчет об исполнении бюджета и о выполнении 
программ развития города Кирово-Чепецка; 

4)       исполняет бюджет и программы  развития города Кирово-Чепецка; 

            5) осуществляет контроль за исполнением бюджета города Кирово-Чепецка; 

            6) формирует, обеспечивает размещение и исполнение заказов на поставку товаров, 

выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд в порядке, установленном 
городской Думой; 

            7)  создает резерв финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций; 

            8) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральным и областным 
законодательством, Уставом города  и иными муниципальными  правовыми актами. 

            Статья 7. Полномочия администрации города Кирово-Чепецка в сфере 

управления муниципальной собственностью 

Администрация города Кирово-Чепецка в сфере управления муниципальной 
собственностью: 

1)  управляет и распоряжается муниципальным имуществом в порядке, 
установленном  городской Думой; 

2)  осуществляет учет и ведет реестр муниципального имущества; 

3)  создает, реорганизует и ликвидирует муниципальные предприятия и учреждения в 
соответствии с порядком, определяемом городской Думой и федеральным законодательством, 
назначает на должность и освобождает от должности их руководителей; 

4) осуществляет контроль за эффективностью управления и распоряжения, 
использованием по назначению и сохранностью муниципального имущества; 



5)  организует приватизацию муниципального имущества в соответствии с действующим 
законодательством и в порядке, определяемом городской Думой; 

          6) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральным и областным 
законодательством, Уставом города  и иными муниципальными  правовыми актами. 

            Статья 8. Полномочия администрации города Кирово-Чепецка в сфере 
использования земель и градостроительства 

Администрация города Кирово-Чепецка в сфере использования земель и 
градостроительства: 

1) осуществляет управление и распоряжение земельными участками, находящимися в 
муниципальной собственности; 

2) осуществляет распоряжение земельными участками, государственная собственность на 
которые не разграничена; 

3) осуществляет резервирование и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных 
участков в границах города Кирово-Чепека для муниципальных нужд, а также земельный 
контроль за использованием земель города Кирово-Чепецка; 

4) разрабатывает генеральный план города Кирово-Чепецка, правила землепользования 
и застройки и представляет их на утверждение городской Думе; 

5) утверждает подготовленную на основе генерального плана города Кирово-Чепецка 
документацию по планировке территории; 

6) выдает разрешения на строительство, на ввод объектов в эксплуатацию при 
осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального 
строительства, расположенных на территории города Кирово-Чепецка; 

7) выдает разрешения на установку рекламных конструкций на территории города 

Кирово-Чепецка, аннулирует такие разрешения, выдает предписания о демонтаже самовольно 
установленных вновь рекламных конструкций на территории города Кирово-Чепецка в 
соответствии с Федеральным законом   от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе»; 

           8) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральным законодательством, 
Уставом города  и иными муниципальными  правовыми актами. 

            Статья 9. Полномочия администрации города Кирово-Чепецка в сфере жилищно-
коммунального хозяйства 

Администрация города Кирово-Чепецка в сфере жилищно-коммунального хозяйства: 

1)                 осуществляет учет муниципального жилищного фонда; 

2)                 организует содержание муниципального жилищного фонда; 

3)                 ведет в установленном порядке учет граждан в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях, предоставляемых по договорам социального найма; 

4)                 предоставляет в установленном порядке малоимущим гражданам, проживающим 
в городе Кирово-Чепецке и нуждающимся в улучшении жилищных условий, жилые помещения 
муниципального жилищного фонда по договорам социального найма; 

5)                 определяет порядок предоставления жилых помещений муниципального 
специализированного жилищного фонда; 

6)                 принимает в установленном порядке решения о переводе жилых помещений в 
нежилые и нежилых помещений в жилые помещения; 

7)                 согласовывает переустройство и перепланировку жилых помещений; 



8)                 признает в установленном порядке жилые помещения муниципального 
жилищного фонда непригодными для проживания; 

9)                 организует в границах города Кирово-Чепецка электро-, тепло, газо- и 
водоснабжение населения, водоотведение, снабжение населения топливом; 

10)             осуществляет контроль за использованием и сохранностью муниципального 

жилищного фонда, соответствием жилых помещений данного фонда установленным санитарным 
и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства; 

11)             реализует мероприятия по выполнению финансовой поддержки за счет средств 
Фонда содействия реформированию ЖКХ в соответствии с решением городской Думы; 

12)             принимает участие в выборе управляющих компаний (в доле муниципального 
жилья) и осуществляет контроль за исполнением договорных обязательств управляющими 
компаниями; 

13)             проводит анализ формирования размера платы за содержание и ремонт жилого 
помещения в многоквартирном доме; 

14)             устанавливает плату за жилые помещения для нанимателей муниципального 
жилищного фонда; 

15)             организует благоустройство и озеленение территории города Кирово-Чепецка; 

16)             организует освещение улиц  и установку указателей с названиями улиц и 
номерами домов; 

17)             организует оказание ритуальных услуг, обеспечение содержания мест 
захоронения; 

18)             организует сбор, вывоз  утилизацию и переработку бытовых и 
промышленных  отходов; 

19)             осуществляет дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог 
местного значения в границах города Кирово-Чепецка, а также осуществляет иные полномочия в 

области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в 
соответствии с федеральным законодательством; 

          20)  осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральным и областным 
законодательством, Уставом города  и иными муниципальными  правовыми актами. 

               Статья 10.  Полномочия администрации города Кирово-Чепецка в сфере 
природопользования и  охраны окружающей среды 

Администрация города Кирово-Чепецка в сфере природопользования и охраны 

окружающей среды: 

1)      организует мероприятия по охране окружающей среды в границах города Кирово-
Чепецка; 

2)      осуществляет муниципальный лесной контроль и надзор; 

          3) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральным и областным 
законодательством, Уставом города  и иными муниципальными  правовыми актами. 

               Статья 11. Полномочия администрации города Кирово-Чепецка в социально-
культурной сфере 

Администрация города Кирово-Чепецка в социально-культурной сфере: 

1)            организует предоставление общедоступного и бесплатного начального общего, 
основного общего, среднего (полного) общего образования по основным образовательным 



программам, за исключением полномочий по финансовому обеспечению образовательного 
процесса, отнесенных к полномочиям органов государственной власти Кировской области; 

2)            организует предоставление дополнительного образования детям (за исключением 

предоставления дополнительного образования детям в учреждениях регионального значения) и 
общедоступного бесплатного дошкольного образования на территории города Кирово-Чепецка; 

3)            организует отдых детей в каникулярное время; 

4)            осуществляет учет детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных 

учреждениях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и 
среднего (полного) общего образования; 

5)            организует и осуществляет мероприятия по работе с детьми и молодежью на 
территории города Кирово-Чепецка; 

6)            организует оказание на территории города Кирово-Чепецка скорой медицинской 

помощи (за исключением санитарно-авиационной), первичной медико-санитарной помощи в 
амбулаторно-поликлинических, стационарно-поликлинических и больничных учреждениях, 
медицинской помощи женщинам в период беременности, во время и после родов; 

7)            вправе создавать условия для развития туризма; 

8)            создает условия для организации досуга и обеспечивает жителей города Кирово-
Чепецка услугами организаций культуры; 

9)            организует библиотечное обслуживание населения, комплектует библиотечные 
фонды библиотек города Кирово-Чепецка и обеспечивает их сохранность; 

10)        создает условия для развития местного традиционного народного художественного 

творчества, участвует в сохранении, возрождении и развитии народных художественных 
промыслов в городе Кирово-Чепецке; 

11)        создает условия для массового отдыха жителей и организует обустройство мест 
массового отдыха населения; 

12)        осуществляет формирование и содержание муниципального архива; 

13) создает условия для сохранения, использования и популяризации объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности города 
Кирово-Чепецка, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 
местного (муниципального) значения, расположенных на территории города Кирово-Чепецка; 

14) учреждает печатное средство массовой информации для опубликования 
муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по 
вопросам местного значения, доведения до жителей города Кирово-Чепецка официальной 

информации о социально-экономическом и культурном развитии города, о развитии его 
общественной инфраструктуры и иной официальной информации; 

        15) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральным и областным 
законодательством, Уставом города  и иными муниципальными  правовыми актами. 

            Статья 12. Полномочия администрации города Кирово-Чепецка в сфере 
физической культуры и спорта 

Администрация города Кирово-Чепецка в сфере физической культуры и спорта: 

1)      обеспечивает условия для развития на территории города Кирово-Чепецка 
физической культуры и массового спорта; 

2)      организует проведение официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных 
мероприятий; 



           3) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральным и областным 
законодательством, Уставом города  и иными муниципальными  правовыми актами. 

            Статья 13. Полномочия администрации города Кирово-Чепецка в сфере 
торговли, бытового обслуживания и транспорта 

Администрация города Кирово-Чепецка в сфере торговли, бытового обслуживания и 
транспорта: 

1)      создает условия для обеспечения жителей города Кирово-Чепецка услугами связи, 
общественного питания, торговли, бытового обслуживания; 

2)      в целях защиты прав потребителей на территории города Кирово-Чепецка вправе: 

а) рассматривать жалобы потребителей, консультировать их по вопросам защиты прав 
потребителей; 

б) обращаться в суды в защиту прав потребителей (неопределенного круга 
потребителей); 

в) при выявлении по жалобе потребителя товаров (работ, услуг) ненадлежащего 
качества, а также опасных для жизни, здоровья, имущества потребителей и окружающей среды 
незамедлительно извещать об этом федеральные органы исполнительной власти, 
осуществляющие контроль за качеством и безопасностью товаров (работ, услуг); 

3)      содействует развитию малого и среднего предпринимательства; 

4)      создает условия для расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия; 

5)      создает условия для предоставления транспортных услуг населению; 

6)      организует транспортное обслуживание населения в границах города Кирово-
Чепецка; 

7)      утверждает муниципальные маршруты маршрутной сети города Кирово-Чепецка; 

     8) осуществляет иные полномочия в соответствии   с    федеральным    и областным 
законодательством, Уставом города  и иными муниципальными  правовыми актами. 

            Статья 14. Полномочия администрации города Кирово-Чепецка в сфере 
обеспечения законности, охраны общественного порядка, прав и свобод граждан 

Администрация города Кирово-Чепецка в сфере обеспечения законности, охраны 
общественного порядка, прав и свобод граждан: 

1)      осуществляет в  пределах  своих полномочий меры  по  реализации, обеспечению и 
защите прав и свобод человека и гражданина, охране собственности и общественного порядка; 

2)      создает, развивает и обеспечивает охрану лечебно-оздоровительных местностей и 
курортов местного значения на территории города Кирово-Чепецка; 

3)      участвует в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) 
ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах города Кирово-
Чепецка; 

4)      создает условия для деятельности добровольных формирований населения по охране 
общественного порядка; 

5)      организует прием населения, рассматривает жалобы, заявления и предложения 
граждан, принимает по ним необходимые меры в пределах своей компетенции; 



6)      в установленном порядке рассматривает ходатайства и вносит представления в 

соответствующие органы о награждении граждан государственными и областными наградами, 
присвоении почетных званий; 

          7) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральным и областным 
законодательством, Уставом города  и иными муниципальными  правовыми актами. 

            Статья 15. Полномочия администрации города Кирово-Чепецка в сфере 
мобилизационной подготовки, гражданской обороны, пожарной безопасности, защиты 
населения и территории города Кирово-Чепецка от чрезвычайных ситуаций 

Администрация в  сфере мобилизационной подготовки, гражданской обороны, пожарной 
безопасности, защиты населения и территории города Кирово-Чепецка от чрезвычайных 
ситуаций: 

1)      организует и осуществляет мероприятия по мобилизационной подготовке 
муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории города Кирово-Чепецка; 

2)      организует и осуществляет мероприятия по гражданской обороне, разрабатывает и 
реализовывает планы гражданской обороны и защиты населения; 

3)      организует и осуществляет мероприятия по защите населения и территории города 
Кирово-Чепецка от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, включая 
поддержку в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения 
об опасности, объектов гражданской обороны; 

4)      создает и содержит в целях гражданской обороны необходимые запасы материально-
технических, продовольственных, медицинских и иных средств; 

5)      создает, содержит и организует деятельность аварийно-спасательных служб и (или) 
аварийно-спасательных формирований на территории города Кирово-Чепецка; 

6)      осуществляет мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах, 
охране их жизни и здоровья; 

          7) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральным и областным 
законодательством, Уставом города  и иными муниципальными  правовыми актами. 

Статья 16. Иные полномочия администрации города Кирово-Чепецка 

1) Администрация города Кирово-Чепецка осуществляет иные государственные 
полномочия, переданные в порядке, установленном федеральным и областным 
законодательством. 

2) Администрация города Кирово-Чепецка вправе осуществлять иные государственные 
полномочия по решению иных вопросов, не отнесенных к компетенции органов местного 

самоуправления других муниципальных образований, органов государственной власти и не 
исключенных из их компетенции федеральными законами и законами Кировской области, только 
за счет собственных доходов бюджета города Кирово-Чепецка (за исключением межбюджетных 

трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и 
поступлений налоговых доходов по дополнительным  нормативам отчислений). 

  

Глава 3. Структура администрации города Кирово-Чепецка 

            Статья 17. Структура администрации города Кирово-Чепецка 

1. Администрация города Кирово-Чепецка формируется главой администрации города 
Кирово-Чепецка и утверждается городской Думой. 

2. В структуру администрации города Кирово-Чепецка входят: 



            1) глава администрации муниципального образования; 

            2) первый заместитель главы администрации муниципального образования; 

            3) заместители главы администрации муниципального образования; 

            4) структурные подразделения администрации муниципального образования; 

            5) отраслевые (функциональные) и территориальные органы администрации 
муниципального образования. 

         3. Глава администрации города Кирово-Чепецка вправе создавать совещательные 
коллегиальные органы при администрации: коллегии, комиссии, общественные советы, комитеты 
и другие, решения которых носят рекомендательный характер и учитываются при разработке и 
принятии правовых актов администрации города Кирово-Чепецка. Порядок деятельности таких 
органов определяется Положениями, утверждаемыми правовыми актами  администрации города 
Кирово-Чепецка. 

            4. Структурные подразделения администрации города Кирово-Чепецка (управления, 
отделы) возглавляются руководителями (начальниками управлений, заведующими отделами), 
подчиненными непосредственно главе администрации или одному из заместителей главы. 

Отраслевые (функциональные) и территориальные органы администрации города Кирово-
Чепецка могут обладать правами юридического лица. 

Основаниями для государственной регистрации  органов администрации города Кирово-

Чепецка в качестве юридических лиц являются решения городской Думы об учреждении 
соответствующего органа и утверждение положения о них городской Думой. 

            Статья 18. Руководство деятельностью администрации города Кирово-Чепецка 

1. Администрацией города Кирово-Чепецка на принципах единоначалия руководит глава 
администрации, назначаемый на должность по контракту, заключаемому по результатам 

конкурса на замещение указанной должности, на срок полномочий городской Думы, принявшей 
решение о назначении лица на должность главы администрации (до дня начала работы 
представительного органа муниципального образования нового созыва), но не менее чем на 2 
года. 

2. Глава администрации города Кирово-Чепецка осуществляет следующие полномочия: 

1) руководит деятельностью администрации города Кирово-Чепецка; 

2)  назначает на должность и освобождает от должности заместителей главы 
администрации; 

3) разрабатывает структуру администрации города Кирово-Чепецка и представляет ее на 

утверждение городской Думе; 

4) утверждает Положения о структурных подразделениях администрации; 

5)  вносит на утверждение городской Думы положения об отраслевых (функциональных) 
и территориальных органах администрации города Кирово-Чепецка; 

6) осуществляет полномочия представителя нанимателя (работодателя) для 
муниципальных служащих администрации города Кирово-Чепецка, а также является 
работодателем для иных работников администрации города Кирово-Чепецка; 

7)  подписывает постановления и распоряжения администрации города Кирово-Чепецка; 

8) создает совещательные коллегиальные органы при администрации города, утверждает 

Положения о них; 

9) приобретает и осуществляет имущественные и иные права и обязанности, выступает в 

суде без доверенности от имени муниципального образования и администрации города; 



        10) заключает договоры и соглашения в пределах своих полномочий; 

        11) участвует в разработке и вносит в городскую Думу на утверждение проект бюджета 

муниципального образования и годовой отчет о его исполнении; 

        12) участвует в разработке и вносит в городскую Думу на утверждение проект планы и 
программы развития муниципального образования, а так же отчеты об их исполнении; 

        13) вносит на рассмотрение в городскую Думу  проекты муниципальных правовых актов; 

        14) вносит предложения о созыве внеочередных заседаний городской Думы; 

       15) предлагает вопросы в повестку дня заседания городской Думы; 

       16) принимает решения по управлению и распоряжению объектами муниципальной 
собственности в порядке, установленном нормативным правовым актом Думы города; 

      17) принимает решения по вопросам муниципальной службы в соответствии с действующим 
законодательством; 

      18) осуществляет организационное и материально-техническое обеспечение подготовки и 
проведения муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата, 

голосования по вопросам изменения границ муниципального образования, преобразования 
муниципального образования; 

19)  организует и обеспечивает исполнение отдельных государственных полномочий, 
переданных в ведение органов местного самоуправления федеральными законами, законами 
Кировской области; 

20) организует прием граждан, рассмотрение их обращений; 

21) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральным и областным 
законодательством, Уставом города. 

3. В период временного отсутствия главы администрации города Кирово-Чепецка его 
полномочия осуществляет первый заместитель главы администрации, а в случае его отсутствия – 
один из заместителей главы администрации города Кирово-Чепецка на основании распоряжения 

администрации. При этом полномочия главы администрации осуществляются   в полном объеме, 
если иное  не предусмотрено в распоряжении о назначении на исполнение обязанностей. 

Полномочия  первого заместителя и заместителей главы администрации города «Кирово-
Чепецка» устанавливаются должностными инструкциями, при этом в пределах своих полномочий 
они могут  подписывать документы по вопросам, отнесенным к их компетенции. 

  

Глава муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области                                                                                                                     
А.Н.Чеканов 

 

 


